SENTENTIAE MORALES

עֲשֵׂה כִּי שְׁבָרִי יוֹאשֵׁ מִלְּהָ וּשְׁרָאֵל עֲשֵׂה כִּי לַיהוָה יְהִי רָעָתֶךָ
בְּשָׁל וּבְשָׁא עַמְּךָ בְּלִ הַכְּתוּב עַלְיוֹ בְּעַבְנֵינוֹ וְהַרְגָּ אֶת זְבָרִיה
בְּנוֹ וְלֹא זְבָר חֶסֶד אָבִיו וּלְפִיבָּר אָמַר בָּזָן כִּירָא מָוקְדָה
מִבְּסָרוֹתִי דָּמֵי לְחִמְכָא וְאוֹזָן מִבְּסָרוֹתִי אֶלְאָ בְּזָים אָוֹת
שְׁבָן תְּרָגָם בַּי דָּבָר עַל בָּזָה אֲגִיר פִּתְגָּמָא דָלְבָסֶר

EXPOSITIO.

Nunc honore afficias homines impios, atque eum qui despicite. Cuius rei exemplum accipe de Achab rege, filio Amri. Is enim cum abiret ad Benhadad, impium regem Syriae, honorandi causa, admonitus fuit a propheta, ut occideret eum. Qui prophetae non obtemperans, non tantum non interfecit eum, sed & in uita conseruat, ex nimio amore quo prosequebatur eum, foedus cum eo iniit: dans ei ciuitates totius Ramoth Gilead, nec non & restituens illi regnum suum. Quam tamen amicitiam (Benhadad) quia plane impius erat, adeo non agnouit, ut Achab foediissime contemneret. Accidit enim temporis progressu, ut Benhadad sic apud se cogitaret. Quam ob causam honoribus me ita afficit Achab filius Amri: nisi quod sibi a me timet. Factoque foedere quod cum illo pepergerat, oblitus omnium beneficiorum, nec non & amoris, quo ipsum, Achab, non sine honoris exhibitione prosequutus fuerat: deficiens ab eo, mox bellum contra eum suscepit. Nec tantum hoc malum fecit, quin & principibus qui super currus constituti erant, praecipit, ut contra nullum alium qualcumque uel magnu uel paruum pugnarent, donec rex imperfectus esset. Quod illi facientes, regem occiderunt, atque ita rependite ei mala pro bonis. Hinc ergo dixerunt parabolaram authores. Qui cuncti honorat inimicum suum, tandem futurum est, ut ab eo occidatur: id quod accidit regi Achab. Sic quoque & Saul rex Israeli, quod pepercisset Agag, in uita eius conseruando,

E. nimioque

nimioꝝ honore affiendo, commeruit: ut tandem ex illo
 (puta Agag) impius Haman prodiret, qui occasionē quæ-
 rebat, delendi, occidendi, & perdendi omnes Iudæos, ne-
 quaquam parcens eis, nec memor cōmiserationis, qua Saul
 misertus fuerat Agag senioris sui. Aliud exemplum ac-
 cipe de homine quodam diuite, & magno: qui cum nō ha-
 beret heredem, pupillum quendam sibi uicinum, in hære-
 dem adoptare, secū in animo suo statuit. Inquiens, assumā
 hūc pupillum & æducabo eum, ut inde ad me redeat præ-
 miū boni operis, statimqꝝ quod in animum duxerat, ope-
 re cōpleuit. Cumqꝝ pupillus ad tres annos illi cohabitasset,
 locādo ei operam suam, in rebus necessarijs: uidens omnes
 facultates eius, omnemque opulentiam domus eius, dixit
 intra se: fiet, ut isto mortuo, ego hæreditate accipiā omnia
 bona eius. Accidit ergo ut quodam die, mala cogitatio su-
 biret animū eius, ac diceret. Interficiam eum unācum uxori-
 re, sic remanebunt omnia bona eius in manu mea. Cumqꝝ
 illi ollam in qua ad conuiuiū quippiam cocturi erant, ap-
 pararent, immisit in eam uenenum lætiferum, quod cum
 degustassent, ambo mortui sunt. Neqꝝ misertus est eorum
 (pupillus iste,) sicut ipsi eius miserti fuerāt. Immemor in-
 gentis beneficij, quod in eum contulerant, Neqꝝ est quod
 dicas hominem Ethnicum tale quippiam designasse, quod
 alius quispiā, (puta iudeus) non facile admitteret. Quin &
 ex magnatibus Israël, quidam simile flagitium perpetras-
 se legitur. Nempe Ioas rex Israël, erga Iehoiadā summū
 sacerdotem, cuius filium Zachariam rex interfecit, post
 multa negotia, in quibus Iehoiada fidem & amore suum
 erga regem, ut scriptura habet, testatus fuit: Nequaquam
 memor gratiæ, qua ab illo affectus fuerat. Propterea di-
 cit Ben Syra. Qui honorat hostes suos, assimilatur asino.
 Per מִבְכַּרְוָה eos qui contemnunt aliquem intelligas, id
 quod ex translatione Chaldaica cognosces. Vbi enim tex-
 tus hebraicus alibi in Numeris habet, capit. 15. Nam uer-
 bum